e nos termos da letra “j” do artigo 9º do Estatuto Social, a Assembleia Geral aprovou (i) o pagamento 
de JCP com base na aplicação da TJLP (Taxa de Juros de Longo Prazo), calculada até a data base 
de 31 de agosto de 2023 sobre o Patrimônio Líquido da Companhia, , no valor bruto de R$ 
8.156.189,00 (oito milhões, cento e cinquenta e seis mil, cento e oitenta e nove reais), 
aproximadamente R$ 0,039497092 por ação ordinária integrante do capital social integralizado da 
Companhia, correspondentes ao lucro líquido apurado entre 1º de julho e 31 de agosto de 2023, (ii) 
que a ratificação do montante a ser pago aos acionistas, considerando o encerramento do exercício

[...]

demonstrações financeiras da Companhia, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro 
de 2022. 5.3. Consignar que, tendo em vista o lucro apresentado pela Companhia no exercício social 
encerrado em 31 de dezembro de 2022, equivalente a R$ 124.432,00, (cento e vinte e quatro mil e 
quatrocentos e trinta e dois reais) e a distribuição de lucro líquido da Companhia será realizada da 
seguinte forma: (i) a quantia de R$ 6.222,00 (seis mil, duzentos e vinte e dois reais), correspondente 
a 5% (cinco por cento) do valor total do lucro líquido do exercício, será destinada à Conta de Reserva 
Legal da Companhia, nos termos do artigo 193, caput, da LSA; (ii) a quantia de R$ 29.552,00 (vinte e 
nove mil, quinhentos e cinquenta e dois reais) correspondentes a 25% (vinte e cinco por cento) do valor 
total do lucro líquido do exercício, será distribuída às acionistas da Companhia a título de dividendos 
mínimos obrigatórios, a serem pagos às acionistas na proporção de suas participações societárias no

[...]

As acionistas declaram, ainda, que nenhuma retenção de imposto de renda 
será devida em relação ao montante pago pela Companhia a título de dividendos mínimos obrigatórios, 
consoante o disposto no artigo 10 da Lei nº 9.249, de 26 de dezembro de 1995; e (iii) R$ 88.658,00 
(oitenta e oito mil, seiscentos e cinquenta e oito reais) serão destinados à Conta de Reserva Especial para 
futura destinação a distribuição de dividendos após a aprovação do BNDES. 5.4. Autorização para que 
a Companhia e seus administradores tomem todas as medidas estritamente necessárias para formalizar

[...]

Ltda., inscrita no CNPJ/ME sob o nº 76.108.349/0001-03 (“Castrolanda”) decorrentes da compra e venda 
de insumos agrícolas; (vi) a aprovação da prestação, pela Companhia e por suas subsidiárias entre si, 
caso aplicável, de fiança às suas subsidiárias diretas e indiretas, no montante de até R$150.000.000,00 
(cento e cinquenta milhões de reais) e com vencimento no prazo de 01 (um) ano a contar da assinatura, 
com a finalidade de garantir obrigações financeiras constituídas perante Adama Brasil S.A., inscrita no 
CNPJ/ME sob o nº 02.290.510/0001-76 (“Adama”) decorrentes da compra e venda de insumos agrícolas; 
(vii) ratificar a aprovação da prestação, pela Companhia e por suas subsidiárias entre si, caso aplicável, 
de fiança às suas subsidiárias diretas e indiretas, no montante de até R$250.000.000,00 (duzentos e 
cinquenta milhões de reais) e com vencimento até 25 de outubro de 2025, com a finalidade de garantir 
obrigações financeiras constituídas perante Sumitomo Chemical Brasil Indústria Química S.A., inscrita 
no CNPJ/ME sob o nº 07.467.822/0001-26 (“Sumitomo”) decorrentes da compra e venda de insumos

[...]

Aprovar a prestação, pela Companhia e por suas subsidiárias entre si, 
caso aplicável, de fiança às suas subsidiárias diretas e indiretas, para garantir obrigações financeiras 
constituídas perante a Adama em razão da aquisição de insumos agrícolas, até 31 de dezembro de 
2025, no montante até R$150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais). 5.7. Aprovar a prestação, 
pela Companhia e por suas subsidiárias entre si, caso aplicável, de fiança às suas subsidiárias diretas e 
indiretas, para garantir obrigações financeiras constituídas perante a Sumitomo em razão da aquisição 
de insumos agrícolas, até 31 de dezembro de 2025, no montante até R$250.000.000,00 (duzentos e 
cinquenta milhões de reais). 5.8. Ratificar a autorização e autorizar os membros da Diretoria da Companhia 
a praticarem todos os atos necessários à implementação das deliberações tomadas na presente reunião. 
6. Encerramento: Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente